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WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 207
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen

(Ingediend door de heer Marc Olivier)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De aanslagen in de personenbelasting worden rhans in-
gekohierd per gemeente. De in aanmerking komende ge-
meente is in principe die waar de belastingsplichtige in de
bevolkingsregisters is ingeschreven. De domiciliëringen
worden normaal door het departement van Binnenlandse
Zaken gekontroleerd.

Niettegenstaande deze zogenaamde controle, laten steeds
meer belastingsplichtigen zich mschrijven in de gemeenten
waar zij een tweede verblijfplaars hebben. Zij hebben daar-
bij een uitgesproken voorkeur voor de gemeenten waar
geen of een verminderde aanvullende gemeentebelasting
op de personenbelasting wordt geheven.

In 1982 telde België 8 gemeenten waar geen aanvullende
personenbelasting werd geheven, 4 gemeenten waar de aan-
vullende personenbelasting 4 % bedroeg en 10 gemeenten
waar zij 5 % bedroeg.

0% : Zwijndrecht, Knokke-Heist, Koksijde, Sivry-Rance,
Daverdisse, Libin, Tellin, Gedinne.

4 % : Schilde, Genappe, Trois-Ponts, Kraainem.
5 % : Boechout, Borsbeek, Lier, Malle, Stabroek, Boort-

meerbeek, Ittre, Lasne, Steenokkerzeel, Wezembeek-Oppem.

De vrijmaking van het tarief van deze belasting zal die
trend nog doen toenemen waardoor de gemeenten waar de
betrokkenen werkelijk verblijven, onrechtmatig inkomsten
moeten derven.

Dit wetsvoorstel beoogt die trend tegen te gaan en de
aanslag in de personenbelasting te vestigen voor de ge-
meenten van de werkelijke verblijfplaats, waardoor de aan-
vullende gemeentebelasting meteen aan die gemeente roe-
kornt.
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PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 207
du Code des impôts sur les revenus

(Déposée par M. Marc Olivier)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les cotisations à l'impôt des personnes physiques sont
enrôlées par commune. En principe, la commune d'enrôle-
ment est celle où le contribuable est inscrit au registre de
la population. Le contrôle de la domiciliation est norma-
lement assuré par le département de l'Intérieur.

En dépit de ce contrôle, de plus en plus de contri-
buables se font inscrire dans la commune où ils ont une
seconde résidence. Ces contribuables ont en l'occurrence
une préférence marquée pour les communes où il n'est pas
perçu de taxe communale additionnelle à l'impôt des per-
sonnes physiques et les communes où le taux de cette taxe
est moins élevé.

En 1982, il y avait en Belgique 8 communes ne percevant
pas de taxe additionnelle à l'impôt des personnes physiques,
4 communes où le taux de cette taxe était fixé à 4 % et
10 communes où il était de 5 %.

0% : Zwijndrecht, Knokke-Heist, Koksijde, Sivry-Rance,
Daverdisse, Libin, Tellin et Gedinne.

4 % : Schilde, Genappe, Trois-Ponts et Kraainem.
5 % : Boekhout, Borsbeek, Lier, Malte, Stabroek, Boort-

meerbeek, Ittre, Lasne, Steenokkerzeel et Wezembeek-
Oppem.

La libération de la fiscalité communale va accentuer cette
tendance, ce qui privera injustement les communes où les
intéressés résident effectivement d'une partie de leurs re-
cettes.

La présente proposition de loi vise à enrayer cette ten-
dance en prévoyant que la cotisation à l'impôt des personnes
physiques est établie dans la commune où le contribuable
réside effectivement, de manière à ce que le produit de la
taxe communale additionnelle revienne également à cette
commune.

G. - 472



De bcgrippcn « woouplauts » Cil " zctcl van hun fortuin »

kunncn uitcr.iurd wordcn bcwczcn door alle bcwijsrniddclcn
die lier Wetbock V;\Il de inkomsrcuhelastingcn roelaat.

Daarbij kunnen telefoon- en verbruikte energierekeningen
nutrig worden aangewend.

WETSVOORSTEL

Enig Artikel

Artikel 207 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen,
gewijzigd door artikel 1 van de wet van 30 mei 1972 en
artikel 5, 10°, van de wet van 7 juli 1972, wordt aange-
vuld met het volgende lid :

« De kohieren worden opgernaakt per gemeente en be-
helzen de aanslagen gevestigd op naam van de belasting-
schuldigen die in de betrokken gemeente hun woonplaats
of de zetel van hun fortuin, in de zin van artikel 3, hebben
gevestigd op 1 januari van het aanslagjaar. »

19 maart 1983.

Marc OLIVIER
E. WAUTHY
G. VERHAEGEN
L. VAN DEN BRANDE
E. DESUTTER
P. BREYNE
C. MARCHAND
E. BOCKSTAEL
J. P. DE TREMMERIE
C. BOERAEVE-DERYCKE
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Il \';1 dc soi que la preuve l'dative au ,. domicile" et ail
" siège de la fortune" peut être fournie par toutes les voies
autorisées par le Code des impôts sur les revenus.

Les factures de téléphone et de consommation d'énergie
pourront constituer des déments de preuve utiles.

PROPOSITION DE LOI

Article unique

L'article 207 du Code des impôts sur les revenus, modifié
par l'article 1 de la loi du 30 mai 1972 et par l'article 5,
10°, de la loi du 7 juillet 1972, est complété par l'alinéa
suivant :

« Les rôles sont dressés par commune et comprennent
les cotisations établies au nom des contribuables qui, au
1er janvier de l'exercice d'imposition, ont établi dans la
commune leur domicile ou le siège de leur fortune au sens
de l'article 3. »

19 mars 1983.
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